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CMIMI PER PJESEMARRJE RINORE
THIRRJE PER NOMINIME

l. RRETH CMIMIT

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé (MPSDR) né bashképunim me Késhillin Rinor
Nacional (KRNM) dhe Misionin e OSBE-sé né Shkup, ndajné& Cmimin pér pjesémartrje rinore té kétij viti.
Cmimi jepet né tri kategori: kategori individuale (té rinjté e moshés 15-29 vjeg); kategori pér grupe
rinore joformale (me sé& paku 3 anétaré); dhe kategori pér organizata rinore, organizata pér té rinj dhe
organizata rinore ombrellé. Cmimi synon té njohé dhe té vlerésojé punén e té rinjve né adresimin e
¢éshtjeve té ndryshme sociale.

Cmimi pér pjesémarrje rinore u jepet iniciativave té té rinjve, grupeve joformale rinore, organizatave
rinore, organizatave pér té rinjté dhe organizatave ombrellé rinore, té cilat demonstrojné pjesémarrje
aktive té té rinjve, ndikim shogéror dhe géndrueshméri. Cmimi vleréson iniciativa qé sjellin rezultate
t& matshme né pérmirésimin e komunitetit dhe miréqenies sé shoqérisé.

Kategoria individuale pér vitin 2026 i kushtohet temés “Te rinjté dhe siguria” dhe do te vierésojé té
rinjté té cilét, pérmes aktiviteteve dhe iniciativave té tyre, kané kontribuar né ndértimin e pages,
kohezionin social, dialogun ndérkulturor, parandalimin e dhunés tek té rinjté, , parandalimin e
ekstremizmit té dhunshém, si dhe promovimin e jo-dhunés, tolerancés dhe pjesémarrjen aktive té té
rinjve né proceset gé lidhen me pagen dhe siguriné.

Né kuadér té késaj kategorie do té shqyrtohen ekskluzivisht nominimet gé lidhen me aktivitete,
iniciativa ose kontribute nga fusha “Té rinjté dhe siguria”, té realizuara nga personi i nominuar.

Il.  KATEGORITE E GMIMEVE

Do té jepen tre (3) cmime, njé pér secilén kategori t& méposhtme:
1. KATEGORIA INDIVIDUALE “TE RINJTE DHE SIGURIA” (PER TE RINJ TE MOSHES 15 DERI NE
29 VJEG)
2. KATEGORIA E GRUPEVE JOFORMALE TE TE RINJVE (ME TE PAKTEN 3 ANETARE)
KATEGORIA E ORGANIZATAVE RINORE, ORGANIZATAVE PER TE RIN] DHE ORGANIZATAVE
OMBRELLE RINORE
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Il.  KUSHTET PER NOMINIM

Té rinjté e nominuar né kategoriné individuale dhe anétarét e grupit joformal té té rinjve té nominuar
pér Cmimin pér pjesémarrjen rinore duhet t'i plotésojné kéta kushte:
— Té jené shtetas té Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

— Téjené té& moshés 15 deri né 29 vjeg deri né datén e paraqitjes sé aplikimit;

— Té& kené implementuar aktivitetin, punén ose shérbimet pér té€ cilat jan& nominuar né
territorin e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut;

— Té kené implementuar aktivitetin, punén ose shérbimet pér té cilat jané nominuar né
periudhén qershor 2025 - maj 2026;

— Té déshmojné se kané pasur rol kryesor né aktivitetin pér té cilin jané nominuar.

Pér kategoriné individuale do té shqyrtohen ekskluzivisht nominimet gé lidhen me aktivitete dhe
iniciativa nga fusha “Té rinjté dhe siguria”.

Organizatat rinore, organizatat pér té rinj dhe organizatat ombrellé rinore té& nominuara pér Cmimin
pér pjesémarrjen rinore duhet t'i plotésojné kéta kushte:
— Té jeté shoqaté ose fondacion i regjistruar né Republikén e Magedonisé sé& Veriut né
pérputhje me Ligjin pér shogata dhe fondacione;
— Té jené té regjistruara si njé nga format e organizimit rinor né Regjistrin e formave té
organizimit rinor té Ministrisé sé Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisg, né pérputhje me
Ligjin pér Pjesémarrjen Rinore dhe Politikat Rinore.
— Té kené té paktén dy vjet ekzistence aktive;

Népunésit shtetéroré, personat e eméruar politikisht, personeli i ndérmarrjeve publike dhe/ose
udhéheqésit e partive politike nuk mund té nominohen pér Cmimin pér pjesémarrje rinore.

IV.  KRITERET E NOMINIMIT

Kandidatét idealé pér Cmimin pér pjesémarrje rinore:

— Demonstrojné pérkushtim té jashtézakonshém dhe kontribut né pérmirésimin e jetés né
shogéri;

— Tregojné pjesémarrje té fugishme rinore, lidership dhe pérfshirje aktive té té€ rinjve né
zbatimin e aktivitetit;

— Kané ndikim t& dukshém né politikat rinore dhe ndryshimet né nivel lokal dhe/ose kombétar;

- Zbatojné zgjidhje afatgjata dhe té géndrueshme pér sfidat shogérore;

— Tregojné se iniciativa mund té rritet dhe té pérséritet né mjedise t& ndryshme;
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- Jané té njohur mes bashkémoshataréve dhe né komunitetin mé té gjeré;

— Aplikojné gasje kreative dhe inovative pér pérfshirjen e komunitetit né zgjidhjen e ¢éshtjeve
shogérore;

— Zhvillojné ose mbéshtesin mundési pér té rinjté qé té marrin pjesé né aktivitete qé kané
kontribut pozitiv né shogéri dhe né zhvillimin e tyre;

— Pérfshijné persona né rrezik social né pérpjekjet pér té adresuar ¢éshtjet shoqgérore;

— Ndérmarrin veprime gé sjellin zgjidhje afatgjata dhe té qéndrueshme pér ¢éshtjet sociale;

Pér kategoriné individuale “Té rinjté dhe siguria”, do té zbatohen kriteret e pércaktuara pér kété
kategori, me fokus né kontributin né fushén e paqges, sigurisé dhe kohezionit shogéror, duke
pérfshiré:
~ promovimin e paqges dhe tolerancés, mospérdorimi i dhunés;
— aktivitete gé lidhen me parandalimin e dhunés te té rinjté;
— iniciativa pér avokim ose aktivitete pér promovimin e agjendés pér té rinjté, pagen dhe siguriné
(YPS);
— dialog ndérkulturor, ndéretnik dhe ndér-gjenerativ;
— ndértimin e kohezionit social dhe besimit né komunitetet;
— mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té njeriut;
— parandalimin e diskriminimit, gjuhés sé urrejtjes, narrativave negative dhe ekstremizmit té
dhunshém;

- pjesémarrjen aktive té té rinjve né iniciativa gé lidhen me pagen dhe siguring.

Nuk do té shqyrtohen nominimet pér aktivitete té realizuara nga individé ose grupe gé pérfshijné:
— Mbéshtetje ose lobim né emér té njé partie politike;
— Aktivitete fetare;
- Hulumtime akademike ose puné pér zhvillim profesional personal.

V. ¢MIMI

Qéllimi i gmimit éshté té njohé dhe vierésojé punén e té rinjve né adresimin e ¢éshtjeve té ndryshme
shogérore, ndérsa mbéshtetja financiare do té€ sigurojé avancimin e punés dhe aktivizmit té fituesit.
Cmimi pér pjesémarrje rinore sipas kategorive éshté si mé poshté:

e 1,500 EUR pér kategoriné individuale “T& rinjté dhe siguria”;
e 3,000 EUR pér grupet joformale té té rinjve dhe
e 3,000 EUR pér organizatat rinore.
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V.  UDHEZIME PER PARAQITJEN E NOMINIMIT

Nomimet pér secilén nga kategorité mund té dorézohen nga persona individualé, organizata,
institucione, sektori mediatik, sektori i biznesit ose anétaré té tjeré t& komuniteteve. Cmimet do t'i
prezantohen publikut té gjeré né Ditén Ndérkombétare té Rinisé (12 gusht 2026) né Shkup.

Mund té dorézani nominimin Tuaj né linkun e méposhtém:

» NOMINIM PER CMIMIN PER PJESEMARRJE RINORE 2026

Afati i fundit pér dorézimin e nominimeve éshté data 7 korrik 2026, ora 23:59.

VIL KRITERET DHE PROCEDURA E VLERESIMIT

Pas pérfundimit t& procesit té dorézimit t& nomninimeve, té gjitha aplikimet do té shqyrtohen sipas
kritereve teknike, me géllim pércaktimin nése i plotésojné kushtet bazé pér shqyrtim té métejshém.
Ky rishikim do té pérfshijé verifikimin nése i nominuari éshté né moshén 15 deri 29 vjeg, nése aktiviteti
éshté realizuar né territorin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, si dhe nése éshté zbatuar né
periudhén nga gershori i vitit 2005 - maj 2026.

Nominimet gé kalojné me sukses verifikimin teknik do t& shqyrtohen né detaje nga njé komision
vlerésimi, i cili do té pérzgjedhé deri né tre kandidaté pér secilén kategori pér fazén e métejshme té
votimit publik online. Komisioni do t'i vlerésojé nominimet sipas kritereve té pércaktuara paraprakisht,
té ndara né katér kategori:

Kategoria Kriteri Gjithsej piké
1. Pjesémarrje rinore Lidership 15
(maksimumi 40 piké) Pérfshirja e té rinjve né zbatim 15
* pér té gjitha kategorité Diversiteti (pérfshirja e grupeve té 10

ndryshme, pérfaqésimi gjinor, etj.)

2. Ndikimi (maksimumi 30 | Mbéshtet té rinjté nga komunitetete | 10

piké) margjinalizuara/grupet specifike té

* pér grupet informale dhe | synuara

organizatat rinore Ndikimi mbi politikat rinore 10
(kategoria 2 dhe 3) (lokale/kombétare)

Angazhimi gytetar dhe ndikimi social | 10
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2. Ndikimi (maksimumi 30 | Kontribuon né rritjen e besimit midis | 10

piké) komuniteteve té ndryshme dhe né

* pér kategoring individuale | ndértimin e kohezionit shogéror, si

“Té rinjté dhe siguria” dhe né parandalimin e dhunés tek té
rinjté
Krijon hapésiré pér dialog 10
ndérkulturor, ndéretnik ose ndér-
gjeneracional
Ndértimi i pages dhe promovimi i 10
tolerancés dhe jo-dhunés

3. Qéndrueshméria dhe Ndérmarrin veprime gé sjellin 10

bashképunimi zgjidhje afatgjata dhe té

{maksimumi 20 piké) géndrueshme pér céshtjet sociale

* pér té gjitha kategorité Bashképunimi me palét e tjera té 5
interesit
Potencial pér rritje dhe 5
riprodhueshméri té
iniciativés/aktiviteteve

4. Inovacioni (maksimumi | Qasje kreative dhe inovative pér 5

10 piké) zgjidhjen e ¢éshtjeve shogérore

* pér té gjitha kategorité Qasje kreative dhe inovative pér 5
pérfshirjen e té rinjve

Gjithsej pike 100

*SHENIM METODOLOG]IK PER VLERESIMIN PER KATEGORINE INDIVIDUALE “TE RINJTE DHE
SIGURIA®,

Gjaté vlerésimit t& nominimeve né kategoriné individuale “Té rinjté dhe siguria”, né lidhje me
pjesémarrjen rinore, géndrueshmériné dhe bashképunimin dhe inovacionin, komisioni zbaton t&
njéjtat kritere té pikézimit si pér kategorité e tjera, me fokus shtesé né vlerésimin cilésor t& kontributit
né fushén e paqges, sigurisé dhe kohezionit shogéror.

Né lidhje me ndikimin, né kategoriné individuale jané pérfshiré kritere gé i japin peshé mé té madhe
vlerésimit té aktiviteteve gé demonstrojné kontribut real dhe té drejtpérdrejté né: ndértimin e
komuniteteve pagésore dhe gjithépérfshirése, promovimin e tolerancés dhe té drejtave té njeriut,
uljen e diskriminimit dhe gjuhés sé urrejtjes, si dhe pjesémarrjen aktive dhe domethénése té té rinjve
né iniciativa té késaj fushe.

Komisioni &shté i detyruar té sigurojé zbatimin e qéndrueshém té kétyre udhézimeve gjaté vlerésimit
té té gjitha nocminimeve né kété kategori,
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Vill. KORNIZA KOHORE

THIRRJE PER NOMINIME PER CMIMIN PER PJESEMARRJE RINORE 23 QERSHOR 2026

AFATI | FUNDIT PER DOREZIMIN E NOMINIMEVE 7 KORRIK 2026

SHQYRTIMI | NOMINIMEVE DHE PERZGJEDHJA E NJE RRETHI ME

o = 8-10 KORRIK 2026
TE NGUSHTE

15 KORRIK - 05 GUSHT
PROCESI | VOTIMIT PUBLIK ONLINE

2026
NJOFTIMI | FITUESVE 5-10 GUSHT 2026
NGJARJA PER NDARJEN E CMIMEVE PER PJESEMARRJE RINORE 12 GUSHT 2026

* Datat e mésipérme jané subjekt ndryshimi




